Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
^ Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermógenes Freire da Costa, 179
GABINETE DO VEREADOR MICAè

REQUERIMENTO N° 075/2006

O vereador Sub-firmado com assento na bancada do PSC
nesta casa de Leis, vem depois de cumpridas as formalidades regimentais de
praxe, requer seja consignada MOÇÃO DE APLAUSOS ao CENTRO
EDUCACIONAL PROFESSOR ELIAS, na pessoa do seu Ilm° Sr. Professor
Elias Valadão da Mota, pelos relevantes serviços prestados na área da
educação à comunidade Aldeense.

JUSTIFICATIVA

Fundada em 05 de Fevereiro de 2001, o Centro Educacional
Professor Elias, nome este escolhido por Elias pelo fato da própria
comunidade ter conhecimento de suas magnas qualidades, é hoje, um brilhante
trabalho situado no bairro São João, que cresce mais a cada dia que passa,
trazendo melhoria na área educacional e visando o melhor conforto a todas as
crianças ali presentes. Com o passar dos anos foi obtido a certeza de que cada
realização é uma vitória, uma conquista. Foram tantas realizações (Passeio
Ecológico a Rio das Ostras, Zoológico, Jardim Botânico,'"Festa da Primavera,
da Páscoa, do circo, do Natal, Participação em Desfile Cívico e Ensino
Religioso, entre outras), que Elias se sentiu e se sente realizado podendo fazer
parte do crescimento, da formação de cada ser que por aqui passa a cada ano.
Certamente muitos obstáculos e desafios virão, mas com eles, ao final, a
vitória será alcançada.

Em razão de sua brilhante atuação, que este nobre Edil,
diante do exposto, quer homenagear essa ilustre figura humana.

CIENTE
Constou Ho pvpoHiont© da SessSÔ
do Dia JS i/ffà \m)&

Sala das Sessões, 20 de Julho de 2006.
Francisco Marcos MÍ.reira Pinto

Presidante

APR0V&D0
EM VOTAÇp übr.A

Em
ivan:[RRERUIRA LEITE (MICA)

Vereador - Vice PresidentePintoFrancisco Marcos Moj
Presidfi'! j